2021年 7月 28日

各 位

会 社 名 横浜冷凍株式会社
  代表者名  代表取締役社長   松原  弘幸

（コード番号 2874 東証第１部）
  問合せ先  執行役員広報ＩＲ部長 吉田  豊

  電話番号   045－210－0011

ノルウェー養殖事業再編の検討開始に関するお知らせ

当社は、2021 年 7 月 28 日開催の取締役会において、ノルウェー養殖事業再編の検討を開始することを

決議しましたので、下記の通りお知らせします。

１．検討の背景と目的

当社は 2016 年７月に、ノルウェーサーモンの安定的な供給先確保のため、同国の水産加工会社 Hofseth
International AS（以下、HI 社）と共同で、HI YR AS（以下 HI YR）を設立し、サーモントラウト養殖事

業会社 Hofseth Aqua AS（旧社名 Fjordlaks Aqua AS 以下、HA 社）を買収しました。
以降、設備投資や養殖環境を整えることに重点を置いて事業を行ってきた結果、HA 社は水揚げ･販売数

量が伸長し、ノルウェー国内で初めてトラウトの ASC 認証を取得する等、企業価値は確実に伸長しました｡

また、ヨコレイグループとしては、HA 社で養殖されたトラウトの日本への販売を継続して量販店への販路

を確保するなど、両社の事業は大きく広がり安定しました。

一方でノルウェー政府は国策として漁業への保護姿勢を強めており、外国企業である当社が株式を 50％
持つ HA 社のままでは、養殖ライセンスの新規発給やその他優遇策も受けられず、事業拡大への制約が目

立つようになってきました。また、シーライス（寄生虫）対策として現在進めている生簀のロケーション

移動に伴う地元自治体との調整においても外国資本であることが障害になっております。

この問題を解決するため、HA 社を完全なノルウェーの会社とすることで経営の自由度を確保し、サーモ

ン事業全体の機動性・拡張性を大幅に向上させるためのアライアンススキーム再編につき、HI 社と協議を

重ね、当社の HA 社持分を HI 社に譲渡して当社の連結から外し、HI 社の 100％子会社とする方向で検討

を開始することを決定しました。

これによりノルウェー養殖事業の更なる拡大と、当社・HI 社の持続的な企業価値向上を推し進めてまい

ります。

２．検討の内容

当社の保有する HIYR 社の株式を HI 社に譲渡し、HA 社を HI 社の 100％子会社とする検討を開始しま

す。なお、当社は引き続き HI 社の主要株主として参加し、かつ HA 社に対して役員の派遣も継続すること

で経営に参画し、これまでと変わらぬ事業運営を行ってまいります。

３．今後の見通し

現時点において再編は 2021 年 9 月末の実施を予定しております。本件再編により食品販売事業におけ

る重要な柱であるノルウェーサーモン事業の拡大・強化を図る方針ですが、具体的な数値等については現

時点では未定です。本件について進捗がありましたら、改めてお知らせします。

以 上